*FAV* 48.10: Si captivus alicuius dampnum alicui dederit, ipso ignorantie vel scientie et prohibiente non volente, no tenetur nisi ad servum suum dandum pro noxia sive damno ab eo dato, licet plus ist dampnum quam captivus valeat; si autem captivus dederit dampnum, domino sciente et prohibente cum prohibere posset, in solidum convenitur ad totum dampnum restituendum, nec liberatur dando captivum pro noxia sive dampno; et si captivus ad novum dominum aliquo iusto titulo pervenerit, novus dominus solummodo tenetur ad captivum tradendum pro noxia, quia noxia sive dampnum sequitur delinquentem. Idem ius servatur si animal propter suam ferocitatem damnum dederit. Et actio noxalis extinguitur morte captivi vel animalis ante litem contestatam.

*FV* 3.17.11: Si catiu d'alcú donarà o farà mal o dan alcuna persona, lo seynor, sabén o no sabén, e no·u podie vedar, aquel seynor no és tengut sinó que dó aquel catiu a aquel qui·l dan haurà suffert e pres, ja sie ço que més sia el dan que no val lo catiu. Emperò si el catiu darà dan a alcú, el seynor seu ó sabé e no·u volch vedar com ó pogués vedar, és tengut tot lo dan a restituir que aquel catiu harà feit; ne és deliurat ne absolt si volrà dar aquell catiu per lo mal ne el dan que haurà feit ne donat. E si aquel catiu qui haurà feit dan o mal, lo seynor sabén o no sabén, e no volch vedar com a vedar o pogués, vendrà en poder d'altre

<sup>13</sup> Además, las *CT* distinguen entre el fuego producido *acordadament*, que se enmienda con el doble, del fuego no producido *acordadament*, esto es, el fuego del que se cree que no producirá daño alguno, que se enmienda con el simple: *CT* 9.25.4: “Lo terç capitol, de foc a metre acordadament, que deu pagar la dobla del dan que aurà feyt, et donar a la part. E si no és acordadament, deu refer lo dan solament. E aquest no acordadament és com mes foc e·l seu o en garriga, no creent que feés mal a negú”.

<sup>14</sup> *D.* 9.1.1.12; *D.* 9.4.20; *D.* 47.2.41.2. *Vid.* además, *D.* 9.4.2pr.; *D.* 9.4.8, 9.4.11, 9.4.14, 9.4.17 y 19.

novell senyor per compra o per altra justa rahó, aquel novell senyor serà tengut tan solament a liurar aquel catiu por lo mal e por lo dan que haurà feit enans que vingués en son poder, car la malafeyta seguex aquel qui feita la haurà. Aquel mateix dret sia observat si alcuna bèstia, per la sua cruidat o per la sua malea, darà ni fiarà dan a alcú. E si aquel catiu o aquela bèstia que haurà aquel mal feit o donat, morrà ans que·l pleit sie començat, la demanda que podie ésser feyta per aquel mal o per aquel dan donat sie morta e fenida.